
PORTARIA Nº 439/CBMSC/2015, de 8 de dezembro de 2015.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das
atribuições legais resolve:
NOMEAR, para  exercer  a   função  de  Comandante  da  1ª
Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar  (1ª/14° BBM),
com sede em Xanxerê – SC, WALTER PARIZOTTO, Maj BM
matrícula  920849-6,  com efeitos  a  contar  de  3 de dezembro de
2015.
EXONERAR, da função de Sargenteante da 3ª Companhia do 6°
Batalhão de Bombeiro Militar (3ª/6° BBM), com sede em Xanxerê
– SC, GLADEMIR ANTÔNIO DARROS, 3° Sgt BM matrícula
921789-4, com efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Sargenteante da 1ª Companhia
do 14° Batalhão de Bombeiro Militar (1ª/14° BBM), com sede em
Xanxerê – SC,  GLADEMIR ANTÔNIO DARROS, 3° Sgt BM
matrícula  921789-4,  com efeitos  a  contar  de  3 de dezembro de
2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  4°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  6°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(4°/1°/3ª/6°  BBM),  com  sede  em  Faxinal  dos  Guedes  –  SC,
LAUCIR BERLANDA, Cb BM matrícula 927089-2, com efeitos
a contar de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
1° Pelotão da 1ª Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/1°/1ª/14°  BBM),  com  sede  em  Faxinal  dos  Guedes  –  SC,
LAUCIR BERLANDA, Cb BM matrícula 927089-2, com efeitos
a contar de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Grupo do
1° Pelotão da 1ª Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar
(2°/1°/1ª/14° BBM), com sede em Xanxerê – SC, EDIMAR EDER
GUERINI, Cb BM matrícula 924977-0, com efeitos a contar de 3
de dezembro de 2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Grupo  do  3°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  6°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(1°/3°/3ª/6°  BBM),  com  sede  em  Abelardo  Luz  –  SC,  CELSO
SOUZA BUENO, 2° Sgt BM matrícula 916079-5,  com efeitos a
contar de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
2° Pelotão da 1ª Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°2°/1ª/14°  BBM),  com sede  em Abelardo  Luz  –  SC,  CELSO
SOUZA BUENO, 2° Sgt BM matrícula 916079-5,  com efeitos a
contar de 3 de dezembro de 2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  1°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro Militar  (1°/3ª/6° BBM),
com  sede  em  Xanxerê  –  SC,  CLEMENTE  STAHELIN
MICHELS, 1° Ten BM matrícula 929345-0, com efeitos a contar
de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2° Pelotão da
1ª  Companhia  do  14°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (2°/1ª/14°
BBM),  com  sede  em  Abelardo  Luz  –  SC,  CLEMENTE
STAHELIN MICHELS, 1°  Ten BM matrícula 929345-0,  com
efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.



EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  5°  Pelotão  da  2ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro Militar  (5°/2ª/6° BBM),
com sede em São Lourenço do Oeste – SC, RANGEL KEHL, 1°
Ten  BM matrícula  927094-9-02,  com efeitos  a  contar  de  3  de
dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  interino da 2ª
Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar  (2ª/14° BBM),
com sede em São Lourenço do Oeste – SC, RANGEL KEHL, 1°
Ten  BM matrícula  927094-9-02,  com efeitos  a  contar  de  3  de
dezembro de 2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  6°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/1°/3ª/6° BBM), com sede em Ponte Serrada – SC, MARCELO
METZLER  GOMES,  3°  Sgt  BM  matrícula  927778-1,  com
efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
3° Pelotão da 1ª Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/3°/1ª/14°  BBM),  com  sede  em  Ponte  Serrada  –  SC,
MARCELO METZLER GOMES, 3° Sgt BM matrícula 927778-
1, com efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Grupo  do  5°
Pelotão  da  2ª  Companhia  do  6°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(2°/5°/2ª/6°  BBM),  com  sede  em  Campo  Erê  –  SC,  DILSON
GILMAR  STAMM,  3°  Sgt  BM  matrícula  914950-3-02,  com
efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
1° Pelotão da 2ª Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/1°/2ª/14°  BBM),  com  sede  em  Campo  Erê  –  SC,  DILSON
GILMAR  STAMM,  3°  Sgt  BM  matrícula  914950-3-02,  com
efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  2°  Pelotão  da  3ª
Companhia do 6° Batalhão de Bombeiro Militar  (2°/3ª/6° BBM),
com sede em Xaxim – SC, ALAN DELEI CIELUSINSKY, 1°
Ten  BM matrícula  927764-1-02,  com efeitos  a  contar  de  3  de
dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer  a  função de Comandante  interino da 3ª
Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar  (3ª/14° BBM),
com sede em Xaxim – SC, ALAN DELEI CIELUSINSKY, 1°
Ten  BM matrícula  927764-1-02,  com efeitos  a  contar  de  3  de
dezembro de 2015.
EXONERAR, da  função  de  Comandante  do  3°  Grupo  do  1°
Pelotão  da  3ª  Companhia  do  6°  Batalhão  de  Bombeiro  Militar
(3°/1°/3ª/6°  BBM),  com  sede  em São  Domingos  –  SC,  JÚLIO
CÉSAR SOARES DE ANHAIA, Cb BM matrícula  921543-3,
com efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.
NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1° Grupo do
1° Pelotão da 3ª Companhia do 14° Batalhão de Bombeiro Militar
(1°/1°/3ª/14°  BBM), com sede em São Domingos – SC,  JÚLIO
CÉSAR SOARES DE ANHAIA, Cb BM matrícula  921543-3,
com efeitos a contar de 3 de dezembro de 2015.
Cel BM ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC


